
"О бюджете города Алатау на 2024-2026 годы"

Решение маслихата города Алатау Алматинской области от 19 июля 2024 года № 6-14.
      В соответствии с  статьи 9 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 2

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", маслихат 
города Алатау РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет города Алатау на 2024-2026 годы согласно приложениям ,  1 2
и  к настоящему решению соответственно, в том числе на 2024 год в следующих 3
объемах:
      1) доходы 2 221 540 тысячи тенге, в том числе:
      налоговые поступления 213 197 тысяча тенге;
      неналоговые поступления 39 тысячи тенге;
      поступления от продажи основного капитала 5 000 тысячи тенге;
      поступления трансфертов 2 003 304 тысяч тенге;
      2) затраты 2 372 980 тысячи тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тысяча тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 151 440 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 151 440 тысячи 
тенге, в том числе:
      поступление займов 151 440 тысяч тенге;
      погашение займов 0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств 0 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения маслихата города Алатау Алматинской 
области от 20.12.2024 № 13-39 (вводится в действие с момента подписания).
      2. Утвердить резерв местного исполнительного органа города на 2024 год в сумме –
23 820 тысяч тенге.
      3. Настоящее решение вводится в действие с момента подписания.
      Председатель маслихата города Алатау Р. Абилова

 
Приложение 1 к решению маслихата 

города Алатау от 19 июля 2024 года № 
6-14



      Сноска. Приложение 1 в редакции решения маслихата города Алатау Алматинской 
области от 20.12.2024  (вводится в действие с момента подписания).№ 13-39

Городской бюджет на 2024 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименов
ание

І. Доходы 2 221 540

1
Налоговые
поступлен
ия

213 197

01
Подоходн
ый налог

113 331

1

Корпорати
в н ы й  
подоходн
ый налог

101 000

2

Индивиду
альный 
подоходн
ый налог

12 331

03 Социальн
ый налог

98 866

1
Социальн
ый налог

98 866

 04
Hалоги на 
собственн
ость

1 000

4

Налог на 
транспорт
н ы е  
средства

1 000

2

Неналогов
ы е  
поступлен
ия

39

06

Прочие 
неналогов
ы е  
поступлен
ия

39

1

Прочие 
неналогов
ы е  39



поступлен
ия

3

Поступлен
и я  о т  
продажи 
основного 
капитала

5 000

03

Продажа 
земли и 
нематериа
льных 
активов

5 000

1 Продажа 
земли

5 000

4

Поступлен
и я  
трансферт
ов

2 003 304

02

Трансферт
ы  и з  
вышестоя
щ и х  
органов 
государств
енного 
управлени
я

2 003 304

2

Трансферт
ы  и з  
областног
о бюджета

2 003 304

Функциональная группа
Сумма
(тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Затраты
2 372 
980

01 Государственные услуги общего 
характера

3 9 3  
459

1

Представительные, 
исполнительные и другие органы, 
выполняющие общие функции 
государственного управления

3 5 9  
171

112 Аппарат маслихата района (города
областного значения)

62 600



001 Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата района (
города областного значения)

46 191

003 Капитальные расходы 
государственного органа

16 409

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

2 9 6  
571

001
Услуги по обеспечению 
деятельности акима района (
города областного значения)

1 9 1  
236

003 Капитальные расходы 
государственного органа

1 0 5  
335

9 Прочие государственные услуги 
общего характера

34 288

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

34 288

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области формирования и развития 
экономической политики, 
государственного планирования, 
исполнения бюджета и 
управления коммунальной 
собственностью района (города 
областного значения)

29 245

015 Капитальные расходы 
государственного органа

5 043

02 Оборона 30 613

1 Военные нужды 3 358

122
Аппарат акима района (города 
областного значения)

3 358

005
Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей воинской 
обязанности

3 358

2 Организация работы по 
чрезвычайным ситуациям

27 255

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

27 600

006

Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций масштаба
района (города областного 
значения)

4 855

007

Мероприятия по профилактике и 
тушению степных пожаров 
районного (городского) масштаба,
а также пожаров в населенных 

22 400



пунктах, в которых не созданы 
органы государственной 
противопожарной службы

03

Общественный порядок, 
безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная 
деятельность

11 967

9
Прочие услуги в области 
общественного порядка и 
безопасности

11 967

485
Отдел пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

11 967

021
Обеспечение безопасности 
дорожного движения в 
населенных пунктах

11 967

06 Социальная помощь и социальное 
обеспечение

1 0 3  
393

1 Социальное обеспечение 29 490

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

29 490

005
Государственная адресная 
социальная помощь

29 490

2 Социальная помощь 47 514

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

47 514

006 Оказание жилищной помощи 100

007

Социальная помощь отдельным 
категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных 
представительных органов

6 274

010

Материальное обеспечение детей 
с  инвалидностью,  
воспитывающихся и обучающихся
на дому

1 118

014 Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на дому

19 301

017

Обеспечение нуждающихся лиц с 
и н в а л и д н о с т ь ю  
протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и 
тифлотехническими средствами, 
специальными средствами 
передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а 
также предоставление услуг 
санаторно-курортного лечения, 
специалиста жестового языка, 

20 721



индивидуальных помощников в 
соответствии с индивидуальной 
программой абилитации и 
реабилитации лица с 
инвалидностью

9
Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

26 389

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

26 389

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
обеспечения занятости и 
реализации социальных программ 
для населения

22 679

011
Оплата услуг по зачислению, 
выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

210

021 Капитальные расходы 
государственного органа

3 500

07 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

6 4 7  
941

1 Жилищное хозяйство 1 8 7  
582

463
Отдел земельных отношений 
района (города областного 
значения)

016
Изъятие земельных участков для 
государственных нужд

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

1 1 4  
520

098 Приобретение жилья 
коммунального жилищного фонда

1 1 4  
520

487

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищной инспекции 
района (города областного 
значения)

73 062

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищного фонда

39 570

003
Капитальные расходы 
государственного органа

33 492

2 Коммунальное хозяйство 43 176

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищной инспекции 



487 района (города областного 
значения)

43 176

016
Функционирование системы 
водоснабжения и водоотведения

25 017

026

Организация эксплуатации 
тепловых сетей, находящихся в 
коммунальной собственности 
районов (городов областного 
значения)

18 159

3 Благоустройство населенных 
пунктов

4 1 7  
183

487

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищной инспекции 
района (города областного 
значения)

4 1 7  
183

017 Обеспечение санитарии 
населенных пунктов

76 077

025 Освещение улиц в населенных 
пунктах

2 0 7  
771

030
Благоустройство и озеленение 
населенных пунктов

1 3 3  
335

08 Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

70 224

1 Деятельность в области культуры 18 349

457

Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта 
района (города областного 
значения)

17 475

003 Поддержка культурно-досуговой 
работы

17 475

2 Спорт 874

457

Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта 
района (города областного 
значения)

874

009

Проведение спортивных 
соревнований на районном (
города областного значения) 
уровне

874

3 Информационное пространство 7 641

457

Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта 
района (города областного 
значения)

7 641

006 Функционирование районных (
городских) библиотек

7 641

9
Прочие услуги по организации 
культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

44 234



456
Отдел внутренней политики 
района (города областного 
значения)

20 469

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
информации, укрепления 
государственности и 
формирования социального 
оптимизма граждан

16 969

006 Капитальные расходы 
государственного органа

3 500

457

Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта 
района (города областного 
значения)

23 765

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта

20 130

014
Капитальные расходы 
государственного органа

3 635

09 Топливно-энергетический 
комплекс и недропользование

6 4 3  
224

1 Топливо и энергетика 6 4 3  
224

487

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищной инспекции 
района (города областного 
значения)

6 4 3  
224

009 Развитие теплоэнергетической 
системы

6 4 3  
224

10

Сельское, водное, лесное, рыбное 
хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана 
окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

1 3 3  
475

1 Сельское хозяйство 18 478

462 Отдел сельского хозяйства района 
(города областного значения)

18 478

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в сфере сельского 
хозяйства

14 978

006 Капитальные расходы 
государственного органа

3 500

6 Земельные отношения 36 726



463 Отдел земельных отношений 
района (города областного 
значения)

36 726

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области регулирования земельных
отношений на территории района 
(города областного значения)

22 066

007
Капитальные расходы 
государственного органа

14 660

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, лесного, 
рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных 
отношений

78 271

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

78 271

018
Бюджетные кредиты для 
реализации мер социальной 
поддержки специалистов

36 920

099
Реализация мер по оказанию 
социальной поддержки 
специалистов

41 351

11
Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная
деятельность

55 418

2
Архитектурная ,  
градостроительная и строительная
деятельность

55 418

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

17 982

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
строительства

14 547

017 Капитальные расходы 
государственного органа

3 435

468
Отдел архитектуры и 
градостроительства района (
города областного значения)

37 436

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области архитектуры и 
градостроительства на местном 
уровне

22 075

004 Капитальные расходы 
государственного органа

15 361



12 Транспорт и коммуникации 2 4 0  
510

1 Автомобильный транспорт
2 1 2  
855

485
Отдел пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

2 1 2  
855

023
Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог

2 1 1  
355

045

Капитальный и средний ремонт 
автомобильных дорог районного 
значения и улиц населенных 
пунктов

1 500

9
Прочие услуги в сфере транспорта
и коммуникаций

27 655

485
Отдел пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

27 655

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

15 794

003 Капитальные расходы 
государственного органа

11 861

13 Прочие 42 756

3
Поддержка предпринимательской 
деятельности и защита 
конкуренции

18 936

469
Отдел предпринимательства 
района (города областного 
значения)

18 936

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
развития предпринимательства

15 936

004 Капитальные расходы 
государственного органа

3 000

9 Прочие 23 820

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

23 820

012
Резерв местного исполнительного 
органа района (города областного 
значения)

23 820

14 Обслуживание долга 0

15 Трансферты 0



III. Чистое бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные кредиты 0

Категория
Сумма
(тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственн
ого бюджета

0

Функциональная группа
 
Сумма
, тысяч
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 0

Категория

Сумма
(тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименов
ание

6

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государств
а

0

01

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государств
а

0



1

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансов
ы х  
активов 
внутри 
страны

0

Категория

Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

V. Дефицит (
профицит) бюджета

-151 440

VI. Финансирование 
д е ф и ц и т а  (
использование 
профицита) бюджета

151 440

7 Поступления займов 151 440

01
Внутренние 
государственные 
займы

151 440

2 Договоры займа 151 440

8 Используемые остатки
бюджетных средств

0

01 Остатки бюджетных 
средств

0

1
Свободные остатки 
бюджетных средств

0

Функциональная группа

Су
мм
а (
ты
ся
ч 
те
нг
е)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наиме
нован
ие

16
Погаш
ение 
займов

0



1 Погаш
ение 
займов

0

459

Отдел 
эконо
мики и
финан
с о в  
района
(
города
област
ного 
значен
ия)

0

005

Погаш
ение 
долга 
местно
г о  
испол
нитель
ного 
органа
перед 
вышес
тоящи
м 
бюдже
том

0

 
Приложение 2 к решению маслихата 

города Алатау от 19 июля 2024 года № 
6-14

Городской бюджет на 2025 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименова
ние

І. Доходы 3 530 052

1
Налоговые 
поступлени
я

2 561 894

01 Подоходны
й налог

1 100 894



2
Индивидуа
льный 
подоходны
й налог

1 100 894

03 Социальны
й налог

1 200 000

1 Социальны
й налог

1 200 000

 04
Hалоги на 
собственно
сть

261 000

1
Hалоги на 
имущество

12 000

3
Земельный 
налог

14 000

4
Налог на 
транспортн
ые средства

235 000

2

Неналогов
ы е  
поступлени
я

15 000

06

Прочие 
неналоговы
е 
поступлени
я

15 000

1

Прочие 
неналоговы
е 
поступлени
я

15 000

3

Поступлен
и я  о т  
продажи 
основного 
капитала

15 000

03

Продажа 
земли и 
нематериал
ь н ы х  
активов

15 000

1
Продажа 
земли

15 000

4

Поступлен
и я  
трансферто
в

938 158

Трансферт
ы  и з  



02
вышестоящ
их органов 
государстве
нного  
управления

938 158

2

Трансферт
ы  и з  
областного 
бюджета

938 158

Функциональная группа
Сумма 
(тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Затраты
3 530 
052

01
Государственные услуги общего 
характера

317 204

1

Представительные, 
исполнительные и другие органы
, выполняющие общие функции 
государственного управления

272 920

112
Аппарат маслихата района (
города областного значения)

41 128

001
Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата района (
города областного значения)

40 628

003 Капитальные расходы 
государственного органа

500

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

231 792

001
Услуги по обеспечению 
деятельности акима района (
города областного значения)

221 792

003 Капитальные расходы 
государственного органа

10 000

2 Финансовая деятельность 0

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

8 000

003 Проведение оценки имущества в 
целях налогообложения

5 000

010

Приватизация, управление 
коммунальным имуществом, 

3 000



постприватизационная 
деятельность и регулирование 
споров, связанных с этим

9 Прочие государственные услуги 
общего характера

36 284

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

36 284

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области формирования и 
развития экономической 
политики, государственного 
планирования, исполнения 
бюджета и управления 
коммунальной собственностью 
района (города областного 
значения)

35 784

015 Капитальные расходы 
государственного органа

500

02 Оборона 94 000

1 Военные нужды 5 000

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

5 000

005
Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей воинской 
обязанности

5 000

2 Организация работы по 
чрезвычайным ситуациям

89 000

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

89 000

006

Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города 
областного значения)

5 000

007

Мероприятия по профилактике и
тушению степных пожаров 
районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в 
населенных пунктах, в которых 
не созданы органы 
государственной 
противопожарной службы

84 000

03

Общественный порядок, 
безопасность, правовая, судебная
, уголовно-исполнительная 
деятельность

21 400

9
Прочие услуги в области 
общественного порядка и 
безопасности

21 400



485
Отдел пассажирского транспорта
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

21 400

021
Обеспечение безопасности 
дорожного движения в 
населенных пунктах

21 400

06 Социальная помощь и 
социальное обеспечение

404 578

1 Социальное обеспечение 125 164

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

125 164

005 Государственная адресная 
социальная помощь

125 164

2 Социальная помощь 252 694

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

252 694

004

Оказание социальной помощи на
приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, 
образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской 
местности в соответствии с 
законодательством Республики 
Казахстан

23 710

006 Оказание жилищной помощи 2 000

007

Социальная помощь отдельным 
категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных 
представительных органов

32 500

010

Материальное обеспечение детей
с инвалидностью, 
воспитывающихся и 
обучающихся на дому

3 500

014
Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на 
дому

43 519

017

Обеспечение нуждающихся лиц 
с  инвалидностью 
протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и 
тифлотехническими средствами, 
специальными средствами 
передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а 
также предоставление услуг 
санаторно-курортного лечения, 
специалиста жестового языка, 

147 465



индивидуальных помощников в 
соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации лица 
с инвалидностью

9
Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

26 720

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

26 720

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
обеспечения занятости и 
реализации социальных 
программ для населения

24 720

011
Оплата услуг по зачислению, 
выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

1 500

021 Капитальные расходы 
государственного органа

500

07 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

1 012 
280

1 Жилищное хозяйство 36 480

463
Отдел земельных отношений 
района (города областного 
значения)

15 000

016 Изъятие земельных участков для 
государственных нужд

15 000

487

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищной 
инспекции района (города 
областного значения)

21 480

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищного фонда

20 980

003
Капитальные расходы 
государственного органа

500

2 Коммунальное хозяйство 50 000

487

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищной 
инспекции района (города 
областного значения)

50 000

029 Развитие системы 
водоснабжения и водоотведения

50 000

3 Благоустройство населенных 
пунктов

925 800



487
Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищной 
инспекции района (города 
областного значения)

925 800

017 Обеспечение санитарии 
населенных пунктов

250 000

025 Освещение улиц в населенных 
пунктах

325 800

030
Благоустройство и озеленение 
населенных пунктов

350 000

08
Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

87 488

1 Деятельность в области 
культуры

30 500

457

Отдел культуры, развития 
языков, физической культуры и 
спорта района (города 
областного значения)

30 500

003 Поддержка культурно-досуговой
работы

30 500

2 Спорт 3 500

457

Отдел культуры, развития 
языков, физической культуры и 
спорта района (города 
областного значения)

3 500

009

Проведение спортивных 
соревнований на районном (
города областного значения) 
уровне

3 500

3 Информационное пространство 20 600

456
Отдел внутренней политики 
района (города областного 
значения)

5 000

002
Услуги по проведению 
государственной 
информационной политики

5 000

457

Отдел культуры, развития 
языков, физической культуры и 
спорта района (города 
областного значения)

15 600

006 Функционирование районных (
городских) библиотек

15 600

9
Прочие услуги по организации 
культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

32 848

456
Отдел внутренней политики 
района (города областного 
значения)

16 244



001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
информации, укрепления 
государственности и 
формирования социального 
оптимизма граждан

15 744

006 Капитальные расходы 
государственного органа

500

457

Отдел культуры, развития 
языков, физической культуры и 
спорта района (города 
областного значения)

16 604

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта

16 104

014 Капитальные расходы 
государственного органа

500

09
Топливно-энергетический 
комплекс и недропользование

556 800

1 Топливо и энергетика 556 800

487

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищной 
инспекции района (города 
областного значения)

556 800

009 Развитие теплоэнергетической 
системы

556 800

10

Сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана окружающей
среды и животного мира, 
земельные отношения

40 000

1 Сельское хозяйство 22 604

462
Отдел сельского хозяйства 
района (города областного 
значения)

22 604

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в сфере 
сельского хозяйства

22 104

006 Капитальные расходы 
государственного органа

500

6 Земельные отношения

463
Отдел земельных отношений 
района (города областного 
значения)

17 396



001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области регулирования 
земельных отношений на 
территории района (города 
областного значения)

16 896

007 Капитальные расходы 
государственного органа

500

11

Промышленность, 
архитектурная ,  
градостроительная и 
строительная деятельность

45 608

2
Архитектурная ,  
градостроительная и 
строительная деятельность

45 608

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

23 084

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
строительства

22 584

017 Капитальные расходы 
государственного органа

500

468
Отдел архитектуры и 
градостроительства района (
города областного значения)

22 524

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области архитектуры и 
градостроительства на местном 
уровне

22 054

004 Капитальные расходы 
государственного органа

500

12 Транспорт и коммуникации 835 400

1 Автомобильный транспорт 835 400

485
Отдел пассажирского транспорта
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

835 400

023 Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог

235 400

045

Капитальный и средний ремонт 
автомобильных дорог районного 
значения и улиц населенных 
пунктов

600 000

9 Прочие услуги в сфере 
транспорта и коммуникаций

22 556

485
Отдел пассажирского транспорта
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

22 556



001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

22 056

Капитальные расходы 
государственного органа

500

13 Прочие 92 778

3

П о д д е р ж к а  
предпринимательской 
деятельности и защита 
конкуренции

23 204

469
Отдел предпринимательства 
района (города областного 
значения)

22 704

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
развития предпринимательства

22 704

004 Капитальные расходы 
государственного органа

500

9 Прочие 69 574

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

69 574

012
Резерв  местного  
исполнительного органа района (
города областного значения)

69 574

14 Обслуживание долга

15 Трансферты

III. Чистое бюджетное 
кредитование

Бюджетные кредиты

Категория
Сумма 
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 

0



выданных из 
государственно
го бюджета

Функциональная группа
 
Сумма,
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 0

Категория

Сумма 
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименова
ние

6

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансовы
х активов 
государства

0

01

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансовы
х активов 
государства

0

1

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансовы
х активов 
внутри 
страны

0

Категория

Сумма 
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

0

VI. Финансирование 
д е ф и ц и т а  (
использование 
профицита) бюджета

0

7 Поступления займов 0



01 Внутренние  
государственные займы

0

2 Договоры займа 0

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

0

01 Остатки бюджетных 
средств

0

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

0

Функциональная группа

Су
мм
а (
ты
сяч
тен
ге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наиме
новани
е

16
Погаш
ение 
займов

0

1
Погаш
ение 
займов

0

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
област
ного 
значен
ия)

0

005

Погаш
ение 
долга 
местно
г о  
исполн
ительн
о г о  
органа 
перед 
вышест

0



оящим 
бюдже
том

 
Приложение 3 к решению маслихата 

города Алатау от 19 июля 2024 года № 
6-14

Городской бюджет на 2026 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименова
ние

І. Доходы 3 904 040

1
Налоговые 
поступлени
я

2 869 776

01 Подоходны
й налог

1 278 776

2

Индивидуа
льный 
подоходны
й налог

1 278 776

03 Социальны
й налог

1 300 000

1 Социальны
й налог

1 300 000

 04
Hалоги на 
собственно
сть

291 000

1 Hалоги на 
имущество

12 000

3
Земельный 
налог

14 000

4
Налог на 
транспортн
ые средства

265 000

1
Государств
енная  
пошлина

2

Неналогов
ы е  
поступлени
я

15 000

06

Прочие 
неналоговы

15 000



е 
поступлени
я

1

Прочие 
неналоговы
е 
поступлени
я

15 000

3

Поступлен
и я  о т  
продажи 
основного 
капитала

15 000

03

Продажа 
земли и 
нематериал
ь н ы х  
активов

15 000

1 Продажа 
земли

15 000

4

Поступлен
и я  
трансферто
в

1 004 264

02

Трансферт
ы  и з  
вышестоящ
их органов 
государстве
нного  
управления

1 004 264

2

Трансферт
ы  и з  
областного 
бюджета

1 004 264

Функциональная группа
Сумма 
(тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Затраты 3 904 
040

01
Государственные услуги общего 
характера

334 330

1

Представительные, 
исполнительные и другие органы

285 541



, выполняющие общие функции 
государственного управления

112
Аппарат маслихата района (
города областного значения)

44 172

001
Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата района (
города областного значения)

43 472

003
Капитальные расходы 
государственного органа

700

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

241 369

001
Услуги по обеспечению 
деятельности акима района (
города областного значения)

231 369

003 Капитальные расходы 
государственного органа

10 000

2 Финансовая деятельность 10 000

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

10 000

003 Проведение оценки имущества в 
целях налогообложения

6 000

010

Приватизация, управление 
коммунальным имуществом, 
постприватизационная 
деятельность и регулирование 
споров, связанных с этим

4 000

9
Прочие государственные услуги 
общего характера

38 789

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

38 789

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области формирования и 
развития экономической 
политики, государственного 
планирования, исполнения 
бюджета и управления 
коммунальной собственностью 
района (города областного 
значения)

38 289

015 Капитальные расходы 
государственного органа

500

02 Оборона 100 000

1 Военные нужды 5 000

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

5 000



005 Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей воинской 
обязанности

5000

2 Организация работы по 
чрезвычайным ситуациям

95 000

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

95 000

006

Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города 
областного значения)

5 000

007

Мероприятия по профилактике и
тушению степных пожаров 
районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в 
населенных пунктах, в которых 
не созданы органы 
государственной 
противопожарной службы

90 000

03

Общественный порядок, 
безопасность, правовая, судебная
, уголовно-исполнительная 
деятельность

22 898

9
Прочие услуги в области 
общественного порядка и 
безопасности

22 898

485
Отдел пассажирского транспорта
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

22 898

021
Обеспечение безопасности 
дорожного движения в 
населенных пунктах

22 898

06
Социальная помощь и 
социальное обеспечение

432 439

1 Социальное обеспечение 133 925

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

133 925

005 Государственная адресная 
социальная помощь

133 925

2 Социальная помощь 270 063

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

270 063

004

Оказание социальной помощи на
приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, 
образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской 

23 710



местности в соответствии с 
законодательством Республики 
Казахстан

006 Оказание жилищной помощи 2 000

007

Социальная помощь отдельным 
категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных 
представительных органов

35 000

010

Материальное обеспечение детей
с инвалидностью, 
воспитывающихся и 
обучающихся на дому

5 000

014
Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на 
дому

46 565

017

Обеспечение нуждающихся лиц 
с  инвалидностью 
протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и 
тифлотехническими средствами, 
специальными средствами 
передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а 
также предоставление услуг 
санаторно-курортного лечения, 
специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в 
соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации лица 
с инвалидностью

157 788

9
Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

28 450

451
Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

28 450

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
обеспечения занятости и 
реализации социальных 
программ для населения

26 450

011
Оплата услуг по зачислению, 
выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

1 500

021 Капитальные расходы 
государственного органа

500

07
Жилищно-коммунальное 
хозяйство

1 214 
486

1 Жилищное хозяйство 36 480



463 Отдел земельных отношений 
района (города областного 
значения)

15 000

016 Изъятие земельных участков для 
государственных нужд

15 000

487

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищной 
инспекции района (города 
областного значения)

21 480

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищного фонда

20 980

003 Капитальные расходы 
государственного органа

500

2 Коммунальное хозяйство 70 000

487

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищной 
инспекции района (города 
областного значения)

70 000

029 Развитие системы 
водоснабжения и водоотведения

70 000

3 Благоустройство населенных 
пунктов

1 108 
006

487

Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищной 
инспекции района (города 
областного значения)

1 108 
006

017 Обеспечение санитарии 
населенных пунктов

300 000

025
Освещение улиц в населенных 
пунктах

358 006

030 Благоустройство и озеленение 
населенных пунктов

450 000

08 Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

92 812

1 Деятельность в области 
культуры

32 635

457

Отдел культуры, развития 
языков, физической культуры и 
спорта района (города 
областного значения)

32 635

003 Поддержка культурно-досуговой
работы

32 635

2 Спорт 4 500

457

Отдел культуры, развития 
языков, физической культуры и 

4 500



спорта района (города 
областного значения)

009

Проведение спортивных 
соревнований на районном (
города областного значения) 
уровне

4 500

3 Информационное пространство 20 600

456
Отдел внутренней политики 
района (города областного 
значения)

5 000

002
Услуги по проведению 
государственной 
информационной политики

5 000

457

Отдел культуры, развития 
языков, физической культуры и 
спорта района (города 
областного значения)

15 600

006 Функционирование районных (
городских) библиотек

15 600

9
Прочие услуги по организации 
культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

35 077

456
Отдел внутренней политики 
района (города областного 
значения)

17 346

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
информации, укрепления 
государственности и 
формирования социального 
оптимизма граждан

16 846

006
Капитальные расходы 
государственного органа

500

457

Отдел культуры, развития 
языков, физической культуры и 
спорта района (города 
областного значения)

17 731

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта

17 231

014 Капитальные расходы 
государственного органа

500

09 Топливно-энергетический 
комплекс и недропользование

595 776

1 Топливо и энергетика 595 776



487
Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищной 
инспекции района (города 
областного значения)

595 776

009
Развитие теплоэнергетической 
системы

595 776

10

Сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана окружающей
среды и животного мира, 
земельные отношения

42 730

1 Сельское хозяйство 24 151

462
Отдел сельского хозяйства 
района (города областного 
значения)

24 151

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в сфере 
сельского хозяйства

23 651

006 Капитальные расходы 
государственного органа

500

6 Земельные отношения 18 579

463
Отдел земельных отношений 
района (города областного 
значения)

18 579

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области регулирования 
земельных отношений на 
территории района (города 
областного значения)

18 079

007 Капитальные расходы 
государственного органа

500

11

Промышленность, 
архитектурная ,  
градостроительная и 
строительная деятельность

48 731

2
Архитектурная ,  
градостроительная и 
строительная деятельность

48 731

467 Отдел строительства района (
города областного значения)

24 665

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
строительства

24 165

017 Капитальные расходы 
государственного органа

500



468 Отдел архитектуры и 
градостроительства района (
города областного значения)

24 066

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области архитектуры и 
градостроительства на местном 
уровне

23 566

004 Капитальные расходы 
государственного органа

500

12 Транспорт и коммуникации 917 978

1 Автомобильный транспорт 893 878

485
Отдел пассажирского транспорта
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

893 878

023 Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог

251 878

045

Капитальный и средний ремонт 
автомобильных дорог районного 
значения и улиц населенных 
пунктов

642 000

9 Прочие услуги в сфере 
транспорта и коммуникаций

24 100

485
Отдел пассажирского транспорта
и автомобильных дорог района (
города областного значения)

24 100

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

23 600

Капитальные расходы 
государственного органа

500

13 Прочие 101 860

3

П о д д е р ж к а  
предпринимательской 
деятельности и защита 
конкуренции

24 793

469
Отдел предпринимательства 
района (города областного 
значения)

24 793

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
развития предпринимательства

24 293

004 Капитальные расходы 
государственного органа

500

9 Прочие 77 067



459 Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

77 067

012
Резерв  местного  
исполнительного органа района (
города областного значения)

77 067

14 Обслуживание долга

15 Трансферты

III. Чистое бюджетное 
кредитование

Бюджетные кредиты

Категория
Сумма 
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственно
го бюджета

0

Функциональная группа
 
Сумма,
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 0

Категория

Сумма 
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименова
ние

6

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансовы
х активов 
государства

0



01

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансовы
х активов 
государства

0

1

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансовы
х активов 
внутри 
страны

0

Категория

Сумма 
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

0

VI. Финансирование 
д е ф и ц и т а  (
использование 
профицита) бюджета

0

7 Поступления займов 0

01 Внутренние  
государственные займы

0

2 Договоры займа 0

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

0

01 Остатки бюджетных 
средств

0

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

0

Функциональная группа

Су
мм
а (
ты
сяч
тен
ге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наиме
новани
е



16 Погаш
ение 
займов

0

1
Погаш
ение 
займов

0

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
област
ного 
значен
ия)

0

005

Погаш
ение 
долга 
местно
г о  
исполн
ительн
о г о  
органа 
перед 
вышест
оящим 
бюдже
том

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


